A bonitatis ejus erga pœnitentes; nec hac in re eos tanquam exemplar considerans, qui multorum peccatorum veniam per pœnitentiam obtinuerunt. Quapropter qui innocentem ejicit, corporali homicida truculentior est. Similiter qui non recipit pœnitentes, quæ Christi sunt dissipat, siveque adversarius ejus. Quia ut justus est Deus in judicandis peccatoribus, ita et misericors est in excipiendis conversis. Misericordiam enim et judicium illi cecinit pius David.

CAPUT XXII.

Quod magnum pœnitentiae exemplum in Davide proponatur; item in Ninivitis, in Ezechia, et in filio eius Manasse.

B Oportet autem, episcope, te ante oculos habere etiam præterita, et eis perite ut ad erudiendos eos qui vel acerbis vel mitibus indigent sermonibus. Aequum quoque est ut, in judicando, Dei obsequari voluntati; et ut quo pacto Deus judicat aut peccatores aut conversos, eodem et tu judices. Nonne enim Davidem lapsum, cum increpasset per Nathanem, et ille pœnitere se profliteretur, statim morte liberat, dicens: «Conside, non morieris»? Nonne cum Jonas Ninivitis prædicare recusans, et a mari atque ceto absorberi jussus, in ventre piscis oras, set; ex interitu eduxit vitam illius? Nonne Ezechiam paululum in superbiam elatum, sed postea lacrymose deprecantem, a crimine absolvit? Verum audite, episcopi, exemplum ad hæc accommodatum. Ita scriptum est in quarto libro Regum, et in secundo Præteritorum, seu Dierum¹: «Et mortuus est Ezechias: et regnavit filius eius Manasses: duodecim annorum erat cum regnare cœperit, et quinquaginta quinque annos regnavit in Hierosolymis: et nomen matri eius Hepsiba: fecitque malum coram Domino; non abstinuit abominationibus gentium, quas delevit Dominus a facie filiorum Israel. Et con-

¹ II Reg. xi, 13. ² Jon. iii. ³ IV Reg. xx, xxi; II Paralip. xxxii, xxxiii.

VARIORUM NOTÆ.

(36) Σκοπούς. Εἰς νοῦν, melius alter Vindob., hoc est ad animum revocans, quod aptius loco. CLER.

D

(37) Πρωδευεῖσθα. Alter προειληφότα. Id.

(38) Δίκαιον. Δεῖ alter addit τῷ δίκαιον. Ip.

(39) Λυτροῦται λέγων. Alter εἰλιτρώσατο εἰπών. Id.

(40) Ἐν κοιλίᾳ. Alter ἐκ κοιλίας, et mox εἰλιτρώσατο, ὡσαύτως καὶ ἐκ φορᾶς ἔδου τὴν ζωὴν. De quo deliberandum. Id.

(41) Ἐν τῇ δευτέρᾳ τῷ Παρατετομένῳ, τῇ τῷ ημερῷ. In re clara corrige mēndum typographicum, quod indignis modis contaminat Prologum S. Hilarii in Psalmorum explanationem. *Paralipomenon duo, in decimum librum Veteris Testimenti sint: sermones dierum Esdrae, in undecimum. Interpungi debet: sint; sermones dierum: Esdrae, in undecimum. Cot.* — Pro τῇ τῶν lege ἡτοι ημερῶν vel dierum, quemadmodum hi libri apud Hebraeos vocantur. CLER.

(42) Τῇ τῷ ημερῷ. Desunt in altero cod. Vindob., mox etiam absunt voces: Καὶ ἀπέθανεν Ἔζεχιας· καὶ ἐβασιλεύετο δ. Id.

(43) Ἐψιβᾶ. Alter Ἐψιβα, Ἀψιβά, Ὀψοβία, Ὀψιβά. Apud Georgium Syncellum Ἐψιβᾶ. In duobus Bibliorum exemplaribus Bibliotheca Regiae Ὀψιβά. Latinus interpres, *Hapsiba*. Hebraice פְּנַיְשָׁבָה *Hepsiba*. Hoc est, *Voluntas mea in ea*, nomen aptum gratæ mulieri. Quamobrem Hieronymo, in libro *De nominibus Hebraicis*, restituenda videtur, etiam ex simili opere Venerabilis Bedæ, ista lectio, *Epsiiba*, seu *Ephsiiba*, *voluntas mea in ea*, Vulgo, *Ebsiba*, *voluntas mea in ea*. Similiterque forsitan in Lucifero, libro *De regibus apostaticis*, legi debeat, *Epsiiba*, non *Ebsibas*. Josephus Antiq. *Judaic.* x, 4: Διαδεέθηνος δὲ τῇ βασιλείᾳ ὁ παῖς αὐτοῦ (*Ézexiou*) Μανασσῆς, ἐκ μητρὸς Ἀχιθᾶς (codex Regius 1051, Aixiθᾶς) τούνομα πολιτιδος γεγονές. Quo loci conjici potest, litteram χ tenere. locum litteræ vicina ψ, quanquam χ quoque lectum fuit a Rusino veteri interprete: *Cui, inquit, successit in regnum filius proprius, nomine Manasses, de matre quidem Echibcive*. Ita libri Regii, præ voce nihil excusa, *Echibere*. Id.

versus est Manasses, ac ædificavit excelsa, quæ destruxerat Ezechias pater ejus : et statuit cippos Baali, et erexit altare Baali : et fecit lucos, sicut fecerat Achab rex Israelis : et fecit altaria in domo Domini, de qua hæc dixit Dominus ad Davidem et ad filium ejus Salomonem : In illa ponam nomen meum. Et extruxit Manasses altaria, et in eis servivit Baali. Et dixit : Erit nomen meum in sæculum. Et ædificavit altaria, in duobus atriis domus Domini, militiae cœli : et ipse traduxit filios suos per ignem in Ge Ben-Hennon : et ariolabatur, ac maleficiis artibus inserviebat : fecitque ventriloquos et incantatores, et magos, et Teraphim : et multiplicavit ut faceret malum in oculis Domini, ad irritandum eum : et posuit consiliale et sculptile luci, imaginem, quam fecit in domo Domini, in qua elegit Dominus ponere nomen suum, ibi in Hierosolymis, urbe sancta, in sæculum, et dixit : Non adjiciam commovere pedem meum a terra Israelis, quam dedi patribus eorum, si tamen servaverint quæcumque præcepi eis, et omne mandatum quod mandavit servus meus Moses. Et non audierunt ; et decepit eos Manasses, ut facerent malum coram Domino, super gentes quas sustulit Dominus a facie filiorum Israel. Et locutus est Dominus ad Manassem et ad populum ejus, in manu servorum suorum prophetarum, dicens : Pro eo quod fecit Manasses rex Judeæ, abominationes istas malas, super omnia quæ fecit Amorites coram eo ; et peccare fecit Judam in idolis suis, hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego infero mala in Hierosolyma et Judam, ut quicunque ea audierit, tinniant ambæ aures ejus ; et extendam super Hierusalem mensuram Samariæ, et pondus domus Achabi ; et delebo Hierosolyma, sicut deletur tabula quæ deletur, et convertam super faciem suam ; et dimittam residuum hereditatis meis, et tridam eos in manus inimicorum suorum ; eruntque in prædam et direptionem inimicis suis, eo quod fecerint mala in oculis meis, et fuerint irritantes me, a die qua eduxi patres eorum ex terra Ægypti, et usque ad hanc diem. Etiam sanguinem jænorum effudit Manasses multum valde, donec